اگرچه خود بودایی بود^{۵۱} اما به کیش مسیحی تعلق خاطر داشت.^{۵۲} نفوذ مسیحیت در دوره آباقا و ارغون تا حدی بود که سکه‌هایی با نوشته الاب، الام، و ابن روح القدس، ضرب شده که باقی مانده است.^{۵۳} حتی بر زبان شایع بود که آباقا پیش از ازدواج با مریم دختر امپراتور روم - میخائیل هشتم - به توصیه امپراتور مسیحی شده است.^{۵۴} آباقا ۱۷ سال با اختیار و استقلال سلطنت کرد و در ۶۸۰ هـ.ق / ۱۲۸۱ م. از افراط و مداوت در شرب خمر،^{۵۵} در آن شرایط که مسلمانان تحت فرمان آباقا و در اثر نفوذ بودائیان و مسیحیان ایام سختی سپری می‌کردند، بصورت ناگهانی درگذشت^{۵۶}.

حد فاصل مرگ آباقا (۶۸۰ هـ.ق.) تا رویکار آمدن ارغون (۶۸۳ هـ.ق.) یک دوره کوتاه امارت مسلمانی ایلخانان در عهد احمد تکودار تجربه شد، اما با قتل احمد تکودار، دیگر بار ایلخانی نا مسلمان عهده دار امارت ایلخانی در ایران شد. ارغون در ۶۸۳ هـ.ق. / ۱۲۸۴ م. بر سریر سلطنت نشست^{۵۷} و با امارت یافتن وی دیگر بار مغولان بر ایرانیان پیشی گرفتند، مسیحیان به تکاپو پرداختند و مغولان در کار آن شدند تا یاسایچنگیز را حیات دوباره بخشند. مهم‌ترین اقدام ارغون تجدید نیروی مسیحیان در داخل ایران بود که از پی اقدامات ایلخان پیشین - تکودار مسلمان - به انزوا رفته و از صحنه دور شده بودند.

در دوره بایدو (۶۹۴ هـ.ق) وضع به گونه‌ای در آمد که به قول آقسرایبی «همت بر هدم مسجد چنان مصروف داشتند که نزدیک بود منع اذان و صلاه کنند و مساجد را بیوت اصنام سازند»^{۷۹} بایدو پس از رسیدن به مقام ایلخانی دست اندرکار احیای یاسا و تجدید نیروی مغولان شد، در دوره‌ی او سیاست‌های دینی عهد ارغون از جمله سخت‌گیری بر مسلمان‌ها تکرار شد.^{۸۰}

قتل گیخاتو و جلوس بایدو خان بر تخت ایلخانی ۶۹۴ هـ.ق. / ۱۲۹۵ م. و تدابیر و مواضع غازان شرایط را به حد کفایت از خود متأثر کرد. غازان فرزند ارشد ارغون خان جلوس بایدو بر اریکه ایلخانی را مورد توجه و اعتنا قرار نداد. در این میان جمعی از

سپاهیان سپاه ایلخان مقتول جانب غازان خان را گرفته و از بایدو خان فاصله گرفتند،^{۸۱} که در نهایت منجر به پیروزی غازان خان و نابودی بایدو گردید.